令 和 ７ 年 １ １ 月 定 例 教 育 委 員 会 会 議 録

 日 時  令和７年１１月２６日（水）午前１０時００分～午前１１時３０分

場 所

総合体育館～免疫ケアで健康習慣を～ ﾐｰﾃｨﾝｸﾞ室・第１会議室

出席者

教育長       澤木貴美子

学校教育課長         陸浦 裕司

教育長職務代理者  熊﨑 規恭  生涯学習課長      松原 薫

                教育委員      江口 夏世 学校教育担当主幹兼指導主事

教育委員      千田 正仁

                    寺谷 裕良

学校教育担当統括主査兼指導主事

教育部長      仙田 剛宏

             上田 勇人

議 題

及 び

結 果

２ 協議事項

（１）令和７年度１１月要・準要保護児童生徒の認定について    承認

（２）令和７年１２月補正予算について              承認

（３）当面の諸課題について

３ 連絡事項

（１）行事予定表について

４ その他

令和７年１１月定例教育委員会会議録

日時 令和７年１１月２６日（水）

午前１０時００分

  場所 総合体育館～免疫ケアで健康習慣を～

  ﾐｰﾃｨﾝｸﾞ室・第１会議室

１ あいさつ

発言者 発言の要旨

指導主事

教育長

令和７年１１月定例教育委員会を始めます。１．あいさつということで

教育長先生お願いします。

今日はさんさんと光が降り注いで、小春日和という日でございます。二

十四節季は小雪ということで、雪がそろそろ舞い散る頃に入ってまいりま

して、七十二侯は「朔風払葉（きたかぜこのはをはらう）」ということで、

いよいよ冬到来でございます。学校現場では先週ぐらいからインフルエン

ザが猛威をふるいまして、数校で学級閉鎖をしております。今後は収束し

ていくのではないかと思いますが、先週今週で閉鎖が続いております。一

般にも警報が出ているということなので、手洗い・うがいの徹底をし、学

校では注意して過ごしております。いろいろな行事が終わりまして、秋の

実りと同時に、子どもたちが行事を通して育つ時期でもあります。今日、

校長会でも行事を通して子供たちの変容や、いろんな擦れ合いがあったこ

とでどう成長したかということを話題にしていきたいと思っております。

どうぞ、よろしくご協議の方お願いいたします。

２ 協議事項

発言者 発言内容の要旨

指導主事

教育課長

指導主事

教育委員

教育課長

それでは協議事項に入っていきたいと思います。（１）令和 7 年度 11

月要・準要保護児童生徒の認定についてということでお願いいたしま

す。

別紙 1-1をご覧ください。11月認定分としましては、児童が 3名、生

徒が 2名、合計 5名となっております。認定要件の区分につきましては、

ここに記載あります通りでございます。今回、特に 2、3 番につきまし

ては、特別な事情により援助が必要と認められるものということで、提

案させていただいておりますので、ご報告申し上げます。現在、11月時

点の合計児童が 120名、生徒 61名となっております。以上です。

何かご意見ご質問等ございますか。ないようですので、認定について

お認めいただけますか。

はい。

続きまして、別紙 1-2をご覧ください。こちらにつきましては、令和

8 年度に新入学されるお子さんの児童学用品就学準備費ということで、

指導主事

教育委員

指導主事

教育課長

名簿に記載の通りです。13名につきまして、ご覧の通りとなっておりま

す。

何かご意見ご質問等ございますか。ないようですので、お認めいただ

けますか。

はい。

それでは、（2）令和 7 年 12 月補正予算についてということでお願い

いたします。

学校教育課の方からお願いします。歳入です。16款県支出金 2項県補

助金 8目教育費県補助金小学校費補助金でございます。公立学校情報機

器整備事業費補助金 478 万 4000 円の減額でございます。こちらにつき

ましては、令和 2 年から GIGA スクール構想の中でタブレットを導入さ

せていただきまして、5 年経過しました。そちらについて、機器の更新

を迎えておりますので、その補正となります。去年、予算を組んだ時点

で想定していたような形にはならず、タブレット端末のリース契約をす

るという前提で見込んでおりましたが、実際のところ、直接リース業者

に補助金が入り、その後に契約するということになりました。補助金が

もらえなくなったというわけではなく、その流れが町に入らずに、リー

ス業者へ流れてその後の契約ということになります。結果的には一緒で

すが、それに伴うことにより、町の方の補助金を減額したということに

なります。歳入は以上でございます。

続きまして、歳出です。10 款教育費 2 項小学校費１目学校管理費 14

節工事請負費細節工事請負費 01 アクセスポイント設置工事費、令和 8

年度より柏森小学校において、支援を必要とする児童が増加する見込み

であり、支援学級の環境を整備する必要があるためということです。今

回、柏森小学校につきまして、自閉・情緒障害のクラスが 1つ増級する

ことによって、元々通級指導教室で使用していた場所にクラスをつくる

にあたって、そこに Wi-Fi環境がなかったため、それを設置させていた

だくということです。43 万 3000 円設置工事費として計上させていただ

いております。続きまして、備品購入費、常用器具費高用器具費としま

して、247万 9000円です。令和 8年度より柏森小学校と高雄小学校にお

いて、支援を必要とする児童が増加する見込みであるため、支援学級用

の環境を整備する必要があるためということでございます。こちらも、

柏森小学校・高雄小学校におきまして、それぞれ自閉・情緒障害のクラ

スを増級させるために、教室を作らないといけないということで、支援

を必要とする子のためにホワイトボードや、間仕切りなどを用意する必

要がございますので、２校合わせて 247 万 9000 円の備品を購入させて

いただくということで計上しております。次のページをお願いします。

生涯学習課長

指導主事

教育委員

教育課長

教育委員

指導主事

こちらが、10 款教育費 2 項小学校費 2 目教育振興費 12 節委託料細節委

託料細々節 GIGAスクール情報端末キッティング委託料で、マイナス 120

万 2000 円の減額の補正でございます。こちらにつきましては、タブレ

ット端末を使用できるような形にすることを「キッティング」というの

ですが、こちらを先ほどお伝えしたリース業者の方、キッティング料金

も含んでのリース契約ということになりましたので、減額しておりま

す。さらに、13 節使用料および賃借料細節使用料および賃借料 GIGA ス

クール情報端末賃借料 837万円の減額です。こちらの補正理由としまし

て、タブレット端末の更新時期を 12 月より 3 月までの 4 ヶ月を見込ん

でいたところ、2 月からの 2 ヶ月で準備できることとなり、実際に町の

方に貸し出しが始まるのが、2 月からでいいということになりましたの

で、4 ヶ月計上していたリース料を 2 ヶ月分で済んだということで減額

しております。

続きまして、10款教育費 3 項中学校費 2 目教育振興費 12節委託料細

節委託料細々節 GIGA スクール情報端末キッティング委託料としまして

62 万 6000 円の減額です。こちらは先ほどご説明したキッティングの中

学校分の減額でございます。また、GIGAスクール情報端末の賃借料、こ

ちらにつきましても中学校分の減額として 453 万 9000 円の減額でござ

います。

生涯学習課について、お願いします。歳出になります。

10 款教育費 5 項社会教育費 2 目公民館費 10 節需用費、歳出が光熱費

電気料になり、51 万 3000 円の増額となります。中央公民館の夜間利用

を始めとした利用時間が増えたため、電気量が不足する恐れがあるため

ということになります。以上です。

何かご意見ご質問等ございますか。

県からの補助金がどうなるかわからなかったというのは、他の市町も

同様ですか。

おっしゃる通りです。流動的で予算の入り方がわからないというとこ

ろが、手探りの状態でした。とりあえず、予算を立てさせていただき、

実際に内容を確認したところに合わせて、精査させていただいたという

ところでございます。他の市町も同様かと思います。

特別支援教室の間仕切りについてお願いします。同じ教室で、間仕切

りだけで上が開きっぱなしだと見えないだけで、音が漏れてあまり意味

がないなと思います。この間仕切りはどのようなものでしょうか。

結論としては間仕切りなので、音は漏れてしまいます。ただ、柏森小

学校において、この間仕切りは通級指導教室を２つに分けるためのもの

です。令和７年度は、柏森小は巡回と本務という形で 2つの教室に分か

指導主事

教育委員

指導主事

教育委員

教育課長

教育長

指導主事

教育委員

生涯学習課長

指導主事

教育委員

指導主事

教育長

れて行われています。しかし、令和８年度はもともとパソコン室だった

少し大きな教室を２つに分けて、２つの通級指導教室を実施する予定で

す。そのため、個別の指導において、音漏れについては少々影響があり

ますが、特別支援学級を２つに分けるほどの大きな影響はないと想定し

ています。

ゆくゆく学級数が減っていく見込みもあるものですから、一度しっか

りと教室を分ける工事をすると、また今度それを大きい部屋に戻すとい

うのも難しいので、臨時的なことしかできないのが現状です。

新しく通級指導教室になる教室は、元々タブレット端末は使える部屋

なのですか。

はい。もともとアクセスポイントはあります。

GIGAスクール情報端末のことについてですけれども、今予算とは直接

関係ないかもしれませんが、これまでの 5年間の中で、転入生があって

必要になったとか、修理や故障で予備のタブレットがないとか、そうい

ったことで何か次のリースに向けて必要な課題みたいなものはありま

したか。

代替機は用意してありますので、支障はないかと思います。

もともと国の補助金をいただく際に、数％の補助機の分も整備・調達

するよう言われておりますし、これから児童生徒も減っていくため、そ

の分増えることも想定して、購入をしております。

その他、ご意見ご質問ございますか。

生涯学習課の電気料のことについてお願いします。夜間利用を始めと

して利用時間が増え、たくさん使っていただくのはいいことですが、単

純に見込みと違っていただけなのか、特別な何かがあったのか、何かあ

れば教えてください。

新しい年度になってから「使いたい」という団体が少しずつ増えてき

たということは原因の一つとしてあります。他には、単価が上がったり、

クーリングシェルターとして常時エアコンを使っていたり、見込みが足

りず、使用量が多くなってしまって、結果年度末が足りない可能性が出

てきたというところであります。参議院選挙も原因の一つです。

その他、よろしいですか。それでは、この件についてお認めいただけ

ますか。

はい。

それでは、（3）当面の諸課題について、お願いいたします。

学校教育についてお願いします。（要項に沿って説明）

生涯学習についてお願いします。（要項に沿って説明）

報告・連絡事項です。（要項に沿って説明）

指導主事

教育委員

教育長

いろいろな方面からお話がございましたが、何かご質問等ございます

か。

制服の検証委員会についてお願いします。値段のことをおっしゃって

いましたが、そもそも学生服のときの値段と、今の制服の値段というの

は高くなったのか安くなったのかどちらかということと、それに対し

て、保護者はどういう反応なのかについて教えてください。

値段は１万円強安くなっています。考え方なのですが、夏冬兼用のズ

ボンになったことで、夏の分を買わなくてもいいということが大きいと

思います。また、ブレザーが思っているより安いです。価格のことも当

初の検討委員会で話題になり、いいものを欲しい人、普通のもの、低価

格のものと３種類用意し、結構安いものが売れているということです。

夏のシャツも市販のポロシャツでもよいと言ってあるので、そういう意

味では何か決まったものを購入するよりも安いと思います。また、ネク

タイやリボンもなくてもいいと言ってあります。来年度は値上げしない

と言っていました。

３ 連絡事項

発言者 発言内容の要旨

指導主事

教育課長

生涯学習課長

指導主事

教育委員

それでは、３．連絡事項にうつります。（１）行事予定表についてお願い

いたします。

学校教育について、お願いします。（別紙について説明）

生涯学習について、お願いします。（別紙について説明）

行事予定について何かご質問等ございますか。

ありません。

４ その他

発言者 発言の要旨

指導主事

それでは、４．その他にうつります。何かございますか。

ないようですので、１１月定例教育委員会を閉じたいと思います。あ

りがとうございました。